
os 22 (vinte. e dois) dias do mes de Janeiro de 2018, as 8h30 (oito horas e trinta minutos), n~ sala de re~nioes da Comi.ssao de licita9ao. ca 
efeitura Municipal de Sao Benedito, ~ito a Rua ~aulo Marques, n°: 378, Centro,. sso Bened1to-CE, r~~1u-se o Preqoero &. Edson Cletto~ 

ereira Sousa, juntamente com a equ1pe de apo,o para o Credenc,amento dos mteressados em partcipar do PREGAO PRESENCIAL N : 
4.00112018-PPJSEOUC • AQUISICAO DE G~NEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS OA ~EDI:: 

MUNICIPAL DE ENSINO. o Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licit~o. 0 Pregoeiro solicitou da equipe de 
apoio que procedesse a chamada dos licitantes interessados para o credenciarnento e rec~bimento do~ ~nvelopes conten~ Pf?posl~s rte 
recos e documentos de habilitaqao, ocasiao em que foi conslatada a presence de 31 (tnnta e uma) hcitantes, conforme 1dent1fica9ao na 
elayclo de Credenciados, sendo que a licitante SIGMA SERVICOS LOCAQ6ES E EVENTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ soh o r:0 

27.914.128/0001-17 nao foi credenciada por nao cooler em seus objetivos sociais, atividade compativel com o objeto do certame, tendo os 
seus envelopes devolvidos. A licitante ANTONIA OE MARIA LOPES OE MORAES - ME, inscrita no CNPJ sob on°. 29.093.349/0001·05 
apresentou procuracao publica sem estar autenticada e procu~ particular substabelecida, sem o reconhecimento de firma do outorgante 
em cartorio. A proposta ficou valida, mas o represeotante nao foi credenciado a dar lances, impetrar recurses. As demais 29 licitantes foram 
credenciadas e seus representantes aptos a prosseguirem, sendo elas: ANTCNIO C,'\i,UANC SANTOS MUNIZ · ME, inscrita no CNPJ sob 
11°.:15.620.166/0001·88: ANTONIO DE PAULA GOMES ALMEIDA· ME, inscrita no CNPJ sob n°.:24.065.218/0001-92; AURIMAR BARBOSi. 
FEFi'JANDES - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:05.135.16610001-39; CARLA MICHELY SAMPAIO FERREIRA • ME, inscrita no CNPJ sob 
n°.:28.518.430/0001-19; COMERCIAL SOUSA & BARBOSA EIREU · ME, inscrita no CNPJ sob n°.:23.095.006/0001-95; DITIMAR DE 
OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO- ME, inscrita no CNPJ sob n°.:03.562.872/0001-31; F. ELIO FERREIRA PONTES· ME, inscrita no CNPj 
sob n°.:26.393.753/0001-06; F. T. PRADO LUCIO· ME. inscrita no CNPJ sob n°.:13.859.786/0001-49; F. W. QUEIROZ RAMOS - ME, inscrita 
no CNPJ sob n°.:02.582.646/0001-50; FABRfCIO ALVES SANTANA- ME, inscrita no CNPJ sob n°.:14.163.484/0001-02; FRANCISCO AIRTQI~ 
SALES ALEXANDRE - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:41.586.751/0001-19; FRICARNES COMERCIO E SERVl<;OS LTDA. ME, inscrita i10 

. CNPJ sob n°.:14.988.111/0001-62; GERALDINA DOS SANTOS SOUSA· ME, inscrita no CNPJ sob n°.:03.336.946/0001-11; J.P. OE SOUSA 
NASCIMENTO- ME, inscrita no CNPJ sob n°.:29.089.715/0001-44; L. A.F. 00 NASCIMENTO· ME, inscrita no CNPJ sob n°.:08.757.688/0001- 
60; LC. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. E LOG EIRELI · ME, inscrita no CNPJ sob n°.:26.369.568/0001-78: L. FELIX DE ARAUJO 
TRN.JSPORTES - ME, 1nscrita no CNPJ sob n°.:16.930.244/0001-03; L. RODRIGUES PENHA· ME. inscrita no CNPJ sob n°.:19.416.455/00C1- 
10; fA. G. MESQUITA SALDANHA · ME. inscrita no CNPJ sob n°.:28.536.970f0001-25; M. MIRANDA BARROS. ME, inscrita no CNPJ sob 
n°.:G7.176.005/0001-19; M. O.V. TAVARES MAGAZINE LTDA · ME, inscrita no CNPJ sob n°.:13.230.657/0001-97; MARIA 00 PERPETUO 
SO;;ORRO FARIAS PAIVA· ME, inscrita no CNPJ sob n°.:22.982.072/0001-14; MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EIRELI. ME inscrita r.o 
CNPJ sob n°.:21.810.730/0001-28; MERCANTIL KAYO LTOA · EPP, inscrita no CNPJ sob n°.:05.604.570/0001-04; P. ANDERSON 

1FERRElRP. 

DE LIMA- ME, inscri!a no CNPJ sob n°.:23.644.399/0001-49; P. J. CARVALHO MAIA· ME, inscrita no CNPJ sob n°.:22.918.706/0001-70; S.W 
DE LIMA CARDOSO · ME, insctila no CNPJ sob n°.:20.375.09210001-00 ;SAMIR CAVALCANTE AUR . Ml:, inscrita no CNPJ sob 
n°.:18.261.811/0001-01 e T. J.M. PAULA· ME, inscrita no CNPJ sob n°.:07.593.626/0001-06. O Credenr.iamento ocorreu das 8h30 as 8h59 
~to ,;o~linuo. as 9h (_nave horas), _o _Pr~goeiro deu prosseguimento a sessso, para r,:cebimento da occlarayao de pleno conhecimento, d~ 
0ce;)~i;ao e de atend,ment~ as eXJgencias quanto ~ proposta e habilita900, e dos envelopes de propostas de precos e documentacao dE 
hab .. ita9ao, das e~presas ,~teressadas. 0 Pregoeiro declarou encerrado o prazo de recebimento dos envelopes e de quaisquer outros 

-~oo:rnent~s q:.e na? os ex,stentes, regi~trando que n~o ~ais serla posslvel a alteracao do cooteudo original dos mesmos. lnicialmente. 
~ont~n~ as d~~r1ra90es de pleno conheamento, de ace1tacao e de atendimento as exigencias quanto a proposta e habilita9ao bem corno a 
:n:l~ao de rmcroempresas ou empres~s de pequeno porte, tendo, as licitantes, atendido as exigencias, foram declaradas aptas a participaren: 
d 1,;ertamr ~a de posse dos envel?pes_ de propostas de precos e de habilita9ao dos licilantes, 0 Pregoeiro, informou que abriria os envelopes 
A~:~~~~ss aen:e::~: ~:i:::~~~~;t:x;:s, f x: 1~finido no Edital do Pregao, e p~ssaria para a fase dos lances ofertados~ 
rubricarem os uais nomearam s ' · . pas as ~~ as em voz alta e colocadas a d1sposi9ao dos licitaotes para verificarem e 
VASCONC.ELoJ FILHO. ME- Poo~o ..:~:~:: F°:t·ar de ~hveira Vasconcelos Neto, representante da empresa DITIMAR DE OLIVEIRA 
Jaime Carvalho Maia ~eprese~tante da empresa p ~~:~:t~e~~t:~e da e~~esa P. AND~RSON FERREIRA DE LIMA- ME; Pecrc 
PRADO LUCIO - ME, para rubricarem e verifica;e~ as ro ostas - e Ant?n,a Isadora ~ei~e. Cruz, representante da empresa F. T. 
pror')stas das licitantes L. AF. DO NASCIMENTO. ME infcla no em repres;~tayao aos demais lic1tantes. 0 Pregoeiro observcu Q1Je as 
insrnta no CNPJ sob n° ·29 089 711:·0001 ,, esta · . CNPJ sob n .. 08.7S7.688/0001-60 e J.P. OE SOUSA NASCIMENTO. ME .. 

• .. · • -1 -.... , vam sem assmatura. 0 Pregoeiro i- · i · · 
representante estivesse presente, conforme jurisprudencia do T,~u 

6 
en ao In ormou que se tralava de erro sanavel, desde que c 

NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ sob 0o_:08.7S7.GB8/0001-60 A Pr~as s e~t~~a presente o representante da licitante l. A.F. o~ 
sem oss1~at.ur~ es~~ ~apresentante ausente, foi desclassificada. O~volvid:stap~a lic,~an(e J. P. DE SOUSA NASCIME~ffO - ~1E que esl.'.:!l:: 
as espec1fica90es m1rnmas flxigidas. sugerindo uma pausa para almo .' ~-· ;9001ro ,nformou ~ue as pro~ostas senam venficarfas quan[..: 
con i1m acordo pelos licitan!es. Ap6s o retorno o Pr=oe·1ro n"ss 90, ma~i.;.an o o retorno para as 15h (qu1nze horas), o que ioi aceito en- 
'"'' d • -,, "" ou para a anahse das ,...,000star;: e P.nt" · , . . .,, ur~e e propostas, flao seria possivel a realiz~ da fase de lances . _ " . ' · . · · • ~ i_n,ormou aos !,ataotes que devido ~r 
proµ..,stas e q'.le wspenderia a sessao. marcando a continuacao • POIS n: ~na navena t':mpo (iabll para conclu1s a analise de todas a'. 
envelopes ::on:endo as docum1mta900s de habilitayao das 30 {lrintar:r~ a pr x1ma quart~-~e,ra, d1a 24 de Janeiro de 2018, as 9h. Q 
forarn embaladcs ~ fechados com fita de empacozo OlQU ·s tive~a~n~es ~or~~ abi?Of' ndic,on::;do~ em 2 (dois) OUtfOS envelopes, OS quai~ 

. • ua irwio a idade confenda pelo7sicitan s presentes, sendo qu\ 

cQc· ~ 
Rua Paulo arque , n°. 37~enedito-CE. p 

ATA DA SESSAO PUBLICA OE ABERTURA 00 PREGAO PRESENCIAL N°. 04.00112018-PP\SEDUC. 

- Prefeitura de 
Sao Benedito 
Cidade da fe. Cidade das Flores 



I r l \ 
Centro Silo Benedito-CE. 

~~~~-~~~~~~~,~ s rs ~~:3:5~~~ ~~~ 
li!ll!~~~~li! ~~tlli!li! li!~ ~tl~li!li!rl~ ~22~1Q 

----+·~1-+-,-+-t--t---+--,f-+--~-+--+-+-1---l--+-+-4--+-+-+-~l-+--li!·+-+--+l 
N 01"" 00 ~ 0 -r- 0 N <DO O °'<"{ oo. ..., c:, - 0 0 .... 2! "'"' .... 0 =· ~- °'N·I ~ ~ i ; ~ ~ ~ ~ ~ fl ~ ~ ~ ~ i ~ : ~ ~ ; ~ ~ ~ ~ ~- ~ ; ;I 

~ 
1--~+--~-+--+--l~+---1--+--t--+--+--+-+~-4--+--l---l~-+--4--+-~~+--+--+~-1----1--+-~+---1--l---l 

~~ i 

'1.j ! s;?g_~~ ~~~g;_8. ~8 ~~~- ~.~N. !~g! 
t,. ~ ii! ~ lj! ; i 11! ; ~ ; ~ ; i ; ; : ~ i ~ li! ; ~ ~ ~ ~ ; ;~·I 

~ 

;· ~ ~ 
~ ~ ~ 

::ii·, 
LIJ" = 

' I 
,c(' 
VJ 

~· e, 

1fi 

alguns rubrlcararn os envelopes. Em seguida, o Pregoeiro transcreveu no corpo desta Ala os precos unitarios ofertados pelos licitantes, 
conforme segue: 

Prefeitura de 
Sao Benedito 
Cidade da F~. Cidade das Flores 



Rua Paulo Marques, 11°. 378, Centro, Sao Benedito-CE. 
I 

r-,-. . \ 

~ w I C> < w w w w s w w 2 1E ~ :I!! :E uJ :I ~ 2 ::e w :::&: 2 s w w ~ w 
U) . :i£ iii w w en :IE ::i ::;; 

~ ~ 
..., w a:: I w U) 

~ ~ 
!:,I .;, ii: w :E 0 ::e ~ I :::! ~ :$ ai w z ca,: :;; w s ..., w w 

~ 
w :IE w w jjj iiJ U) <n ::E w ca,: w w :I! 

0 :::> 2 c ~ 0 U) w ::;; 
~ ~ ~ ~ 

:IE ~ :;; .... < Q 
::;; 

2 ::E ~ ~ s ..., :::;; ..., .... a:: w 
~ 

U') : < ~ ~ rn uJ w !i ~ < ~ ~ 
w ~ w :$ i ~ w 0 ~ LI,. i ~ Q I ~ w 

i z c 0 c:, U) ffi !! .... < 8 ~ ! w 
~ ~ :;; .,, w I~ ~ ~ 

0,: 2 ..... ~ :;; w j tn ::& w i .g ~ &1 ~ :t 0 ~ ~ rz w &l w <n s 0.. 0 ... 
~ ~ e"' ~ Uw w 0 :::, 

2 0.. 
~ 

_. w i 
~ 

(/) < :::, ::r < s c:, J ~ 0 ~ ~ . ..., 
-~ 

g:a a: u s ~ w i oe iii Q ! :& ~~ 
w -e < 2 

~ ffi ...J - ~ 
:'.3 0 j ~ ~ 

a,: :'.; z ]ti ~ :::> I:: 0 tn 0 ~ ~ ~ a s I iii i :::, ..., ... 2 => :'.i ffi < ~ 8 (.)W i i w :::, < ~ 
a,: ::i => s t uJ 

~ ct s 0.. :::, 

8 s tn .tu z < < ..; 
!:: ~ uJ ... a g a,: 8 0 < g u ~ 0 al :z: tn i-: -~ < ...: w i w 3E ~ &! 0 -c g; .,.: 

w (.) w 
i ~ ..., Q ...: ~ w -e ·~ ~ :e a! ffi a:: ..; 3: 0 ~ 0 ..., 0 0 :E .... w ::z:. w ! 0 Q 2 :::! ·W ...: ~ th 

~ i ...i cj 0: 
~ _; ~ 

~ 
0.. < 0 ul ~ z i 

0 ~ ..: I a: 2 2: 2: :i z 
~ 

z a;! ; ... .... _, 8 <> ~- i 
(.) 

~ 

•W 

~ •O !i ! ... ':! ~ ..: ~ < < 0 8 (.) ...i 
~ < § LI,. a,: i u.. ...i 

- 
I 

al. ao ..., ~ 0 0 0 0 g - g_ co 0 0 ..., c:, Cl) 0 ~ 8. a: 0 ao ..., ~ "' co r-. <::!. ,... 
"'- "'!. ~ "!. "" "'· C>. q O') ..... -. <'!, ..., 

~ ,_;· ..., ... <'i ..., N r') M ..... ..... N- N ao N '° ..; ..., .... ..; ..,; N ... M ,..; .,.; 
r., ~ .... ,.,. o! ... o! ~ o! t2 i:l ~ o! ~ ii! o! ~ o! ~ - .... .... ..., lQ o! ~ ~ ~ ... 

er a:: er. a:: cr 0: 0: ..,· ex: 
o! 

0 0 8. 0 ~ .,.. l=;l ~ ~ 0 .,., 0 Cl) 8_ :2 8_ \0 ! ~ 0 0 ..., 
~ ~ .., 0 

co '°· .... .... ..... "". .... .... ~ "°· .... o_ "'! ~ >< ('f ..., .... <'i .... N. ri ""' ..,; N M ....; ....; - ....; ~ ...,: ..., ..; ,., M• .., ..., w "" ~- ~ 11, a:: ~ .... ~ ~ .... ~ ~ ~ ll ~ ~ rl ~ .... ~ 7l 
.... ... .... .... ~ 7l ~ ... ~ ~ a:: IX 0: 0: n:: a: 0: M 0: 

ll 

0 0 ~ ! $ ~ 0 C) ~ 8: g! "' ~ 
en 0 .... Cl) .,, '° 0 :q ~ ~ N . o. co_ "' 00 Cl. "'!. 0 ,..,, ... ~ 0. 

~ 
..., 

~ 
.,, .., .,.; .... '° M .,,· • ..; ~ ..; "' .... CQ ..., .... - .., (D C) ~ .... .., 

~ 7l ... ~ 1l .... .... ~ ::2 it o! - .... ~ ~ ... .... !'l 7l ~ "' ... ~1 er a: a:: 0: 0: ~ a::: a:: .,.; er 
~ I 

0 $_ g ~ 0 ~ "' 0 0 g ~ "' N 0 ~ 0 0 0 "' ~ ~1al ~ 
0. ~ .... !=· N ao "'- 0. a, "' cn ~ ~ ~ ti ~ 5i o,· .,..; ~ 0 Qi .... ,._ CQ ~- t: O> ~- ~- ~ 0, ll .... N 7l ~ .... .... .... .... ~ ... ~ .... ll 7l ~ lt ... lt lQ - 7l ~ ~l7ll - .,. lt er ~ ~ - 0: a: a:: a: a: a: .... I 

~ 

... a: 
j 

~ ~ a c, 

"' 0 .,., 0 0 2 t~ "' ~ 
C) ~ 0 .,., N u") ~ ~ ~I o. ,._ .., M "' "" "!. "' .... .... ,.,_ N g 1;! ("') on ,._ ~ ..,; .... - ..; ~ <? c,; ..,· .... ..... 7l .,.; (0 .,.,· .,.; .., ...... ~ ...,: .,., ' ~ ~ t2 i:l 1l 7l ~ ~ 22 ~ .,. er Tl .... ... ~ .... 7l 1l ~ .... 7l ~1 a:: a: 0: 0: ..... 

0: 
.. 

~ I 

0 0 

~ g:_ ~ 
.,, 

~ 
O') ..., .,., 

~ 0 00 ~ O') ..... "' ~ "' ~ 
. ~ ~- ..:. .... "'· ... ..:. '<:\. a,_ ~ 6' "l. «!, ao 

~ tl - .... .... 0 0 0 0 ~ - 0 0 0 C) ~ 0 c::i 
M ex: .... l'l! ~ ~ 7l a: 7l .... 7l - a:: ... ~ - .... 7l 7l o! ~ ... - "'' a: 0:: IX a: o· a: 0 er er 

~ 

0 0 ~ ~ ~ 0 0 g ~ "' ;! 0 ~ 0 ~ ~ g ~ 
.,., c, 

~ . o. .,.. ...:. "° N "°· o. Cl. "l. «t • 
~ 1t lQ <D (D' ..,; .,., (") <') o," .,.; M ll ..., ll (C) U) .... U) .... ..... .,.; 

"' 
\0 ,q ...... 

~ .... ~ 1l ~ ll a:: .... ~ 7l 12' ~ 7l ~ ll ll ~ .... .... ""'· ~ ~ ~1 fX fX a:: °' .... 
I ~ J 

0 ~ 0 ~- Cl ~ ~- U) 0 ~ st .,, 
~ ~ 0 ("') C) "" ~ 

.,., ~- ~ 5'l I g "'- "'· ~ Cl. q a, . ...,_ ~ ~ ...... "l. ... - .... .... .... N 0 ::2 .... ri 0 .... ~ <-i N - - ... .... 0 .... 
0: 7l 7l ... 7l ~ 7l ~ .... ... 7l 7l ... a:: ~ ~ .... ... ~ ~ ~ 12' ~ ... .,. .... ~ a:: a:: 0: a:: a:: a:: cr a: 

~ 

i f (2_ .... ,•' ---~ ·----- .. - 

p M ~ IJ A» f)! ... jfuu 
Pref eitura de 

Sao Benedito 
CidadP. da F~. Cidade das Flores 



Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, Sao Benedito-CE. 

~1 
, 

j L-~ -~~'· .:::-- 

~ ! ! 
~ ~ ~ 

' ... a:: 
~ .. 

~ ~ ~ 
~ ~ ~ 
~ ~ ~ 

~ ~ ~ 
q (¥") M 

~ ~ ~ 

8:. ~ U") ~ 
..,., ,_ q· ("") 

~ ~ ~ ~ 

Prefeitura de 
Sao Benedito 
Cidade da F~. Cirlade dllS Flores 

·---- 



.. ---· If 
Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, Sao Benedito-CE. 

UJ 
UJ 8 ::& ~ ! ~ w w w UJ 

w s :a ::!! w :& ..... w 
.;, s :E w :I! 0 e w :E. w ~ w 

::& ~ ~ 2 :J :E < jg i w (I) .;, w I ~ w t:,t 

~ 
.;, w .... 

0 ffi 2 <n :I Q. w 
~ :z w 2 e 

_, . w < UJ w < fu < w :IE ::> w w (I) :a <n s ::! ... w 0 w :e w :& 0 0 i w 0 .;, w I s 0 

~ 
IX llE < :e I- Q ::; 2 :e :;; ::;/. ~ ~ 

_, 2 .;, ~ !z ~ i 
_, .... ee : 

II) w ! 0 .;, i : < w s ::, w 
;,i w w ... w ffi I i ~ ::& 0 

ffi 
... ! ~ 0 ~ II) c§ ! 0 0 < 0 II) Q < Q ~ ~w J J ~ 0 w (I) i ~ ~ 0 o 2 (I) ~ ! ffi :Ii 0 w 

~ a: ~ ~ i I 
..... a: ... w ... 

~ 
0 II.I 

~w ~~ ~ § 0 ~ Q. Q. Q. ; ... _, w ... ~~ < ::, :;; 0 Cl ;,; :;;;. 8 ~ II) ~ 
~~ 

fil :;, IX J: u u < w 0 .. ~ Q 12 0 < ~ ~ 
a: ..., 

Q. _, 
~ i 0 ~ m ,3 ::, t: < < ..., - i I Q: z ~ ~ II) s w ::& < :& ~ CD ~ ~ 

_, 
~ ~ ~ ... > 

~ a w -c i ::, 0 i i w < ~ ::; > 'ti. Q. 5 •W IX 
~ 

z < -; t: ~ LL .8 2 8 s 0 II) 

~ a z 
~ u w u ::& 4 

~ 
O!) ::c Q ....: 0 u: ·i i w < 0 ~ ....: 

w u i 5 s _, ...: 31: u w 4. w 2 s I i u a: -; 

~ 0 0 .irl ! 0 

~ 
0 0 :ii ffi w :IE s ! ...: ~ 

II) 
...l ~ ?:S ..l (!) >: 0 a: ~ i ~ w w IL :IE s :5 c u: z ... :e s 2: z •O ... I -; ·W 0 < 

•O i ··« w i· !i ~ ~ ... 2 ~ a: !z z < < ~ u ...i ~ IX < 0 i2 UJ 0 ~ ~ < u E (!) 
0 

... ...l llE 

~ ~- ~ 8 0 8. g: c, a 0 ~ I::; 0 ~ 0 

~ g q . ...,_ q 
~ "'!. .;. lQ ~ o; ~ m ~ :!: m rl co &! '!2 ~ N 

lQ ,.; ~ ~- ~ ,..; N 

f:l ~ ~ ~ ~ ~ ~ .... a: .... ... ... ~ &! ~ .... ~ ex: ... a:: ~ a:: ex: a:: a: 
~ 

0 ~ ~ 0 g 0 8l_ oO 0 a :& 
~ ~ ~ ~- "l. N a, a, 

~ .;,. S! ~- ~ ~ "' ,;:::" N" ~ N ~ ~ ... m ~ "' .... cci ~ :! ~ ... ~ ~ .... 
~ ~ 0: ~ - fl fl ex: ... ... 

~ a: .... 
l:2 ~ ~ ~ .... 0: fl ... ~ ~ ~ a:: .,. 

a:: a:: a:: 
1l 

..., 0 ~ 
l 

~- 0 

~ 
0 St "' ~ c, ~- ~ 

..., ~ ~ g ..,, a, a, 
' "\. q_ ~ - ~ ~ ~ c,; ~ S!" ..,.· a, ~ co fl ~ ..., ~ ... <O ~ ~ ~ .;. .... ~ ~ ~ ... - a: 0: ... ~ .... ~ ~ ~ ~ ~ ~ 0:: ~ N .... ... "' 1t ~ - ... a:: a: 0:: a:: a: 

1=2 
,__.._. 

0 ~ ~ <O ~ en. ~ "' ~ a, .... "' 0 ~ 0 ~ 0 0 0 g a, 

~ C7!. 0. .;. N .... .... . <q_ o_ ">. o_ co M <7!. 

~ M rt ~ .., ..... ..., .., M ,,; ..... M tl M ~ .,, .... .. ..... .... .... ...... or, .,; ..... M ro ~ ~ 1l ~ 
.,.. 

~ a:: tl 1l tl ~ ~ ~ 
,,. 

~ ~ ~ ~ ~ ~ .,. ~ "" "' a: cr: ..... er: cr: 
~ 

-1 
c, ~- ~ :z. ~ C> a, ~- a, g_ .,., ~ .,, 8. al ..,, .... 0 .... a, 

1:.j .,, 
~ ;- "' ..,. 

~ :;;- C7! o_ "'l. C7! 

~ 
,..; .,, N ..,. 

~ .,; .., ...; ~ M ~ ,.; .., ..,., ... ..... N ..... ~ ""' N 
J-- a, .,. :Q .... ~ ~ 1'Z ~ - ~ 1l ~ ... ... ~ ~ ~ a::: ,.,.. tl ... "' .... ... 
"' a:: 0:: a::: a: a:: a:: cr: ..; 0: a:: 

~ ----- 
c, 0 ~ 8 0 & N 16 g ~ g 0 a, C> ~ en ~ .... 0 0 "' 0 

~ 0 ... "'!. C7!. a, "'· o. C7!. N ">. "l «>. "l 

~ <O a,· "' ~ <O ... "" ~ .,,· «i rri .... l1l <O 1'r - co .... <O ~- .,,· co ... .... .... 
lo .... - g 1t .... ~ rt fl ~ ~ ~ ~ ~ ~ rt ~ ~ - .... &! ~ ... 1'r ... ~ ..... er: a: a: a: aS er 0: .., 

er: 

0 ~- ~ "' N "' 0 & <:O ~ .,, 0 c::, ~ .., 0 0 0 0 ~ ~ . 0, °'· <"') ""· "i ..... ..... ..... o_ ('( .... ..... '<I:, .... 
~ 

..,· .... .... <D N ,..: N ~ .,, CD <O «>" ~ ,.., 1t ,..: .... ,.,; 
~ <O ui M 0 .... .,.; <O 

fl.l ... a: :'2 1'r tl rt tl tl ~ ~ fl tl tl ~ ... tl ~ ~ ... ~ - ... er er ,.; a: a::: 
l£ 

0 ~ ~ ~- ~- ~ ffi ~ "' 0 ~ 0 ~ C) 

~ . "'· "' o_ N a, .;,. .;. S! .... a," ~ - ~ "' g .,; ~ ~ ';! ';l ~ 
N . 0 c:o .... .,.; 

0 ~ 1l .... .... .... ~ ... ... - "' ~ - er: a: rt tl er: "" ... ~ ~ ~ ... ~ &! er: 0:: - <-i l2 
0:: ... .., ~ er: er: cr: cr: a: 

~ 

P M .9 B ! l'J}·,.. 1lt1j_ Prefeitura de 
Sao Benedito 
Cidade da F~. C,dade das Flores 



Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, Sao Benedito-CE. 
I 

IU w o i w :I! w I s w w w w :It :a; :a :;; w :s ~ :I! :IE w ::;; s e w w u..t 
(/) :E :::; ~ .,, ::& Q. :::; :2 s ; ...I w () w w <I) u..t ! ~ .;. w ii: w 0 ~ s (/) ~ :I: :$ s D. w 

! :IE ::& ...I w < -c < w :!! z w ! (/) w z U) :I! .... w w 0 a: lb .J w :re 0 => :& 0 s .;. w :;; -e ~ 0 
::;; 

~ ~ 
0:: :I! s :ii .... < 0 ::& 

:& :. ..., z 
"" 

z .;. 
~ I g _. u. ..., a: 

i w 0 

~ 
.;, ~ ~ w g ::, w 

~ w (I) < I w ~ ~ s w i ~ 
w 0 -~ ::E 0 ..... 0 g 0 fl! I 0 < Q § "' (J) ! 0:: .!!! ~w g ~ ~ .... 0 r U) w i ~ th w ~ 

..., 
~ ::& c w :s :;; ! c'Ji 

~ 
w s I 0 i w ..... 

~ 
,=> w U) 

~~ 
.... 2: Q. U) 0 s a: 

Q. 8 ~ 
..., 

~ 
I.LI Cl) ..!. <.>w w < => :I! s ~ ; 0 ~ U) ~ . -' (/) is => s 0:: () <.> ~ w i :s Oii w ~ 
Q 

~ ~ :&~ ~ w ~ < 2i ~ ffi ..j < .., - 0 ~ j a: z ~ ~ ;;> c II) ~ ~ :$ m ~ i tn 8m ·=> 0 => s (J) _, .... 3 :e as i 
::::, 

~ ~ < 0 U) ::::, 0 ~ iii! i w c( ~ ~ 
~ : ::::, 11! § ~ ..... SI ~ J:ij z < -; t:: fil ~ 

CL 8 :I! g s 0 lh Q < liJ w <.> m w ....: < 0 
~ ·i < 

~ LI,( 8: c s 0 0 ~ 
~ .I: 0 3: w :;; I w o i !.! ~ 5 .@ ....: o2 0 () w c :E s ::! 0:: a: -; 

31; r;l 9 lh ~ 
Q _, .; cj :!! ll:! ! w a: Q 2 ....: ~ ~ ..J ~ ::,; w 0 ~ z () ~ w a: i ;a; U) 

z •O z ii j 0:: ....: u. i i -; ,m ::E 0 8 ~ ~ •O i •O ~ 
~ 

« 
~ 

:$ 
~ ~ i < u. :ii :$ ..: 

~ 
! (.) ..J 

~ u iii! u 0:: 

~ ..... < ..... _j :& 

0 C) 

~ 
~ <.O ~- 

0 0 0) 

~ ~ 0 ~ 0 ~ C) 

N. <.O, ~ "\. "'· o. ~ ~ 
~ .... tl - (0 ~ ~ a> .;. ... ... "' ~ .;. 00 .;. co "' .,.; 

~ .... ~ ~ ..., ~ .... ...., - ... ... ~ ... a:: 0:: ... .... ~ a:: .... a: ~ er - a: .,. 0:: ... .... ~ rl tl tZ ~ .... ;: l£ .., a: a: a: a: a: a:: 0:: 
~ -- 

a: ~ 0 :8. ~ 0 ~ a> ~ ~ 8. ~- ~ ~ 0 

"' "l. ~ "l. u ..:. ~ 'e .;. ;: .... ~ ~ co .:. oci ';! "" .,, co .;. ..,.., 
f..t rl .... ~ "' ~ ... ... .... ~ ~ ... "l. a:: a: ..... a:: .... - a: a: .... a: .... .... ~ ~ er ~ ..... ~ a: ~ ~ ~ ~ - .., a: a: ... a: a:: - er. 

IN 0 $ i. 0) 0 0 "' 0 0 co 0 co <.O 0 0 "' m 
1'ti .;. "'· ~ ""· ..,_ "l. «>. .... ..:. ""· o. m "'· a, .,, ...... .;. a) m_ ... - 0 ei 0 ~ 0 - 0 0 - o· ,.... ... ei 0 o· ei ci "' 0 0 

f:i a: er. a:: - ~ ~ ~ tl ~ ~ ~ ~ a:: ~ c:r:: ~ ~ ... ~ - ..... - ..... c:r:: ~ ~ a:: a: a:: a: c:r:: 0 .... er. 
-- 

a 00 & ~ ~- l6 5:: 0, 0 0 ! 5l 0 ~ a> "' <D 0 "' 0 

~ 
.;. "' .;. «>. m. ~ ..:. 0. "'· ""'· 

,._ '=l. .... .., - ~ 
,._ ~ ~ <.O CD .,; u:i 00 .,, ~ 

,.... 
«> a:i «> <O .,.; ,.._ «> ~ .,:; ....: 

a:: a: ~ ~ ~ ~ ~ ~ er. ~ ~ ~ ... c:r:: ~ .,. ~ .... - .... .... ~ ~- .... ~ .., cc a:: er. a:: a:: a:: er. - a:: 

~ ~ ~ 15 C) 0 .., 0 .., :!l N 0 N "' .,, N .;, ..., 0 

~ .;. "'!. .:. ....,_ «>. ~ "'· q N 0. ~ ....,_ ~ .:. ~ ...,_ .... ~ 
,.; "' ,.... N ... "' ..., N tl N ~ M ("') ,.; .... N - N "' 

N N 

~ er. a:: ~ ~ ~ ll ~ a:: .... ~ .,. 12 - ~ ~ .... .... ... ~ ~ ""· a: .... .... er. a:: a:: a: a: er:: N er:: er:: .,. 
a: 

~ ~ 
C) ~ 0 0 & 0) ~ g 8 ~ 0 

,_ g_ 0 ~. "'- o. «!. «>. N. «>. 'J:!. .;. ~ en ~ ~ .... oo· ~ "' .,; .;. - 0 .... "' 
..., 

~ ~ .... 0) ~ a, !2 ~ ~ ..... ,.... - ~ a:: er:: ~ 12 .... .... ~ .... ... ..... 0:: 0. ... .... ..., ~ ~ ~ c:r:: ~ a:: ~ N a:: a:: a: ,.... a: a: a:: 
~ 

ct: ~- ~- 0 0 0 0 0, ~ 5l 0 ~- C) 
.... g 0 0 o. .., 

0 ""- ""· 'J:!.. m N N '°· N. 

~ .;,. ~ en ~ ~ .;. co ~ N "' - 0 ,.__- on ,..; 
~ &! ~ a> ~ ,.... 0, ~ ,.... ~ .... .,. ,.... 0. ,.... ,.... a:: ~ ~ .... ~ .... &! er. - .... .... .... ... c:r:: N ... .... ... "' a:: ~ a: a:: ~ ... a:: .., a: a:: a: a: 0:: a:: .... a:: 

' 

& C) 0 g ~ 0 ("') 0 ~ ~ a> 

~ 
0 0 "" 0 0 M 0 "' 0 0 

1'ti 
.,., ... o. °'· ~ ..... "'· ..... ~ "l. oo. «!. °' "'!. N 

~ M ~ 
..,· ,..; ,L; ,..,; U) N ~ ,..; .,; N ~ ~ ""' M "' ,.._ ... N N 0 ... ... ,..; 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ .... ... ~ ~ ~ ~ ~ .... ... .... .... ... <.O .... .,. .,. 
a:: a:: er er. a:: a:: a:: "' er:: a:: a:: ... a:: 

I + (_L__) &: -- ~ ~------- ~~ 

_,,r-,... 
• ..... .... - 

Prefeitura de Sao Benedito 
Cidade da F~. Cidade das Flor~ 



Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, Sao Benedito-CE. 

P. J. CARVALHO MAIA· ME:.J.-~..,.c..:..........,:.....::::....-.;~=--~--4~=---c.__---------------- 

L. G. MAGALHAES COM. SERV. DIST. SS. E LOG EIRELI- ME:# A 12, /\Mia Ba~. 

L.11.F.DONASCIMENTO·ME:~~I~ ~(), b /).g.x.,,J)f¥~ 

LIC!TANTES: 

Sao Benedito-Ceara-CE, 22 de Janeiro de 2018. 

Preuoeiro - Edson Cleiton Pereira Sousa:-~@~--~~- ~~~i~~&f5!_ ~!!~~~~e~.~~~S-5~~~~~~~:::._,~~~=----- 

Nada mais havendo a registrar. deu-se por encerrada a sessao do Pregao as 18h30 (dezoito horas e trinta minutos), sendo lavrada a 
pre~,ente ata que vai assinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais. 

w C!) 
w la.I :!!! ~ ~ .. 0 ~ 

w 
::! w w w ::& _, :Ii 
.;, ::& :!! w :;; 0 

~ w ~ w :. w :;; . :::; ::z: 
~ (I) ::& :::; :ii w ~ -c ,;, m w =' w w I- I .;, w ~ w 

~ g ... :E (I) ::& ! w z m lE w 
~ 

_, w c w < a. i w :E ::> w w Cl) 

i 21 :IE I ~ w c 0:: a. w :E 0 lE 
~ 

0 ~ s w ::& 

! 
0 Iii I :E !:i s w :IS ~ :Ii I ~ 

(I) ::& .;, ! ~ 0 _, 
"' w w 

~ ~ ~ w 
~ w UI !i z s Ill w < w j ~ 0 ~ 

(I) .... 0 ~ g 0 ~ ~ 0 z i 0 c ::! 
w Cl) LU Q IXI 0 ~ ! !;i I m~ ~ I I :& ':i ~ i "' 0:: ::& w 0: ~ ~ ~ .... :5 ~ :,; ~ ~ ~ 0 Q. 0 ... 

~ 
_, ~w ~j ~ ~ 0 ~ ::& 0 C) i1s ::!I < ~ Cl) ~ 

w 
§:IE ~ Cl) => ::z: :::, 

0 0 :ii iil ~ 0 < ~ _, 
:5 ;J§ .. > w ~ 

Q 
-~ i < < w 0: 

~ 
0 Q. 

~ i ~ m ! 5 0: < _, 
! ~ ~ i 0:: z ~ 8 ffi a (I) 0 IXI =' 

w :& ~ 2 :::, >- ffi < 0 g i i => .... 
~ :::, :::, -~ 8 ~ 

< !z a: :::l -e ~ al .... i i z < -e -; t: ~ g ... a Q 8 en c§ s w s ....: w < 0 <.> 
0 w 0: ::z: ... s ~ ¥ ...: ·~ ~ :IE ~ ~ o ..; 0 "'- .-: w c y 

~ ....: 0 ~ < 0: ffi ~ :i a Q < 0 0 

~ 
~ I- w 0: 

s Q 2 :;; w ·I.I.I ...: ~ ~ ; 0.: _j ;J. ~ ..l ci ~ Q. 
~ 

w 0 0.: (I) < ;i: .:5 ~ :;; z •O z ix c ....: ... c., ,al :a 0 0 ~ (I) 

0 i •O :.) w 0: 

~ ~ ~ 
-; 

~ c 
i < 0: ::£ .. < ... :!! :$ :$ 0.: .... < ...J 0: :ri <.) O· 

~ 0 0:: < <.) ... C) < 2 
0 

... ..l :i 

~ 0 0 :il. Lt) 0 g ~ ~ O> ~ 0 0 "" a, 0 M 8. ~- C) 
>( :;} :· °'· o. ..:. "' . - ""- ""- "" ~ ""- ..:. ~ w - ... .... ..., "' "' ~ ri • .,.; ,:,J irl "' ~ ~ "" 

..., ,-.: ..., .... N ..., "" ~ er:: ~ 0:: ~ - ~ ~ 1l 0:: ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ .... ~ ~ ~ ~ "' 0:: 
M <O .... .,. 

0:: 0:: "1 0:: 0:: 

~ 

-----· 
~ 

..., 0 ~ g; 0 ~ ~ ~ ~- 8. ..., 0 ~ Lt) N 0 
.,, 

"l "1. "' . ~ "1. ~ "'! "l ..... - ... N 0 N ... ~ ~ ...; - ~ tl - ~ "' .,. - ~ 0:: .,, 0:: - ~ ... .... 0:: ~ ~ .... .... ~ ~ .... ~ ~ ~ 
<O 0:: a: .... ~ 0:: a: 0:: ~ a: 0:: 0:: 
..,_ 

r:r .... 
0: 

?5 . 0 0 ~ :! 0 0 ! g: :!:! !~ 0 ~ <n .,, 
~ :is ~ 

.., "'· .., 0 <O .... ..... .;, .... ~ - ,:,J .,.; r,; ~ "' ri r,; ~ N ~ M. .,.; M. ..,:· ,....;· "' ~ 
.;. ...; 

~ 0:: er ~ - ~ .... ~ ~ ~ ~ ~ ~ ... ~ X! - - ~ a:: a:: .... 
0:: a: a: er er er 

~ 

Pref eitura de 
Sao Benedito 
Cidadt> da Fe. Cidade das Flores 



Aos 24 (vinte e quatro) dias do mes de Janeiro de 2018, as 9h (nove horas), na sala de reunioes da Comissao de Licitacao da 
Prefeitura Municipal de Sao Benedito, sito a Rua Paulo Marques, n°. ns, Centro, Sao Benedito-CE, reuniu-se o Pregoeiro Sr. 
Edson Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio, prosseguimento do PREGAO PRESENCIAL N°. 04.001/2018- 
PPISEDUC - AQUISl(;AO DE GtNEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO. 
O Pregoeiro declarou que estavam abertos os trabalhos da presente licitacao, dando boas vindas aos licitantes. Tambem informou 
que a infbrmacao sobre a continuacao da sessao estava disposta na Ata da primeira sessao, ocorrida em 22.01.2018, como no 
Portal de Licitacoes do TCE e tambem e-mail enviado aos Jicitantes. Comparecerem a sessao, os licitantes P. ANDERSON 
FERREIRA DE LIMA - ME, representada pelo seu procurador, Sr. Thiago Soares Rodrigues; M. G. MESQUITA SALDANHA - 
ME; representada por seu procurador, Sr. Jonathan da Silva Pereira, L. A.F. DO NASCIMENTO - ME, representada por seu 
titular, Sr. Luis Antonio Ferreira do Nascimento; FRICARNES COMERCIO E SERVl<;OS LTDA - ME. representada por seu 
procurador, Sr. Witalo Luis Martins de Melo. 0 Pregoeiro passou a informar aos licitantes a ordem de classiflcacao para os itens. 

r"'\, 0 Pregoeiro ainda retificou a informacao contida na Ata da Sessao de Abertura do dia 22 de Janeiro, pois na referida Ata nao 
·... ) constavarn precos de duas empresas, quais sejam: ANTONIO CARLIANO SANTOS MUNIZ-ME, item 22, com o valor de R$ 

1,80; e CARLA MICHELY SAMPAIO FERREIRA - ME, para o item 22, com o valor de R$ 3,60. Feita a devida retificacao, 
convalidando o respectivo ato, o Pregoeiro deu prosseguimento. 0 Pregoeiro informou que as propostas das licirantes: F.W 
QUEIROZ RAMOS - ME; L.A.F. DO NASCIMENTO - ME; L. FELIX DE ARAUJO TRANSPORTES - ME: MARIA 
IVANILDA ABREU - ME e S.W. DE LIMA CARDOSO- ME, continham erro de niio constarem o preco unitario por extenso, 
mas o Pregoeiro considerou erro formal, classificando-as. A proposta da licitante J. P. DE SOUSA NASCIMENTO - ME foi 
totalmente desclassificada ja na sessao inicial do dia 22.01.2018, uma vez que nao estava assinada, nem seu representante esrava 
presente para sanar a falha. As propostas das licitantes L. C. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. E LOG EIRELI - ME: 
MARIA IVANILDA ABREU SAMPAIO EJRELI - ME; FABRiCIO ALVES SANTANA - ME; FRANCISCO AIRTON 
SALES ALEXANDRE - ME foram parcialmente desclassificadas, notadamente para aqueles itens os quais continham erro na 
soma ou multiplicacao, conforme item 5.6 do Instrumento Convocat6rio. As propostas aprovadas foram lidas para conhecimento 
de todos e registradas no Quadro de Controle de Propostas/l.ances e classificadas para a fase de lances. passando-se para a fase 
dos lances ofertados e negociacao de menores precos. Concluida a fase de lances, tendo-se os menores precos apresentados, 
confrontados com os precos maximos admitidos pela Adrninistracao, e tendo sido aceitaveis, o Pregoeiro abriu os envelopes de 
habilitai;:llo das licitantes que apresentaram os menores precos, provaveis vencedoras, para conferir, analisar e verificar as 
documentacoes apresentadas, verificando-se o seguinte: 

I. ANTONIO CARLIANO SANTOS MUNIZ - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:15.620.166/000J-88: que havia ofertado o 
menor preco para os itens 2*EX, 3*EX e 5*EX, estava inabilitada por niio ter apresentado os documentos a seguir: 
"6.4.2. Prova de inscri~ao no cadastro de contribuintes estadual (FIC), relativo ao domicflio ou sede do licitante, 

~ pertinente ao seu ramo de atividade e compatlvel com o objeto contratual; 6.4.4. Certidao Negativa de Debito para 
.;. com a Fazenda Estadual da sede ou de seu domicflio"; 

-- 2. CARLA MICHELY SAMPAIO FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:28.518.430/000l-19: que havia ofertado o 
menor preco para o item 31.1 * AD, estava inabilitada por nae ter apresentado os documentos a seguir: "6.4.6. Prova de 
situa~io regular perante a Justi,;a do Trabalho, atraves da Certidio Negativa de Debltos Trabalhistas - CNDT, 
conforme Lei N°. 12.440/2011; 6.S.2. Balan~o patrimonial e demonstraeoes contabeis .... "; 

3. DITlMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FJLHO - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:03.562.872/0001-31; 8*EX, I I *EX 
I 4*EX, 16*EX, 27*EX, 36*EX e 38*EX, estava inabilitada por nao ter apresentado a certidio simplificada, tratada no 
item 6.7.5, bem como apresentou o Alvarli de Funcionamento, tratado no item 6.7.4 com a data de validade 
vencida; 

4. P. T. PRADO LUCIO - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:I3.859.786/000l-49; que havia ofertado o rnenor preco para os 
itens 21 *EX, 29*EX, 30*EX e 39*EX, estava habilitada; 

5. GERALDINA DOS SANTOS SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:03.336.946/0001-11; que havia ofertado o menor 
preco para os itens 9*EX, I O*EX, 15*EX, l 7*EX, 20*EX, 26*EX, estava inabilitada por ni:lo ter apresentado o Alvar:'i 
de Funcionamento, tratado no item 6.7.4 com a data de validade vencida; 

6. L. C. MAGALHAES COM. SERV. DIST. ASS. E LOG EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob n".:26.369.568/0001-78: 
que ha via ofertado o menor preco para os itens I. l * AD, I .2*CR, 6*EX, 22*EX, 3 I .2*CR e 33*EX. estava inabilitada por 
nao ter apresentado o documento a seguir: "6.4.4. CertidAo Negativa de Debito para com a Fazenda Estadual da sede 
ou de seu demlctlio"; 

7. MERCANTIL KAYO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob n°.:05.604.570/0001-04, que havia otertado o menor preco 
para os itens 4*EX, 7*EX, 12*EX, I 3*EX, 28*EX, 32*EX e 34*EX, estava inabilitada por nao ter apresentado a 
Certidio negativa de falcncia ou concordata/ recuperaeao judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa i elf) ju.2, tratada no item 6.5. t., alem de nlo ter apresentado a certtdao simpll&ratada " item 6.7.5; '\J 

T Rua Paulo Marques, n•. 378, Centro, Sao Benedit:.CE.--- ~ 

ATA DA SESSAO PUBLICA DE ABERTURA DO PREGAO PRESENCIAL N°. 04.001/2018-PPISEDUC. 

, 
F Prefeitura de 

Sio Benedito 
Cidadt, da fj\, CidadP. das FIOM~ 

·"' 

I - 



Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, Sao Benedito-CE. 

M. G. MESQUITA SALDANHA- ME,n..· ~~~"(L./_~==-....::.,,,,.=~=-2---'-"~:,J,.£4,..1------------- 

L i.~ DONASCIMENTO-MR:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~---- 

FRICARNES COMERClO E SERV OS LTDA- ME.:¥lA # 2-.,~ ./VI /VJ,:l& ">: 

i r">. ~3" Sao Benedito-Ceara-Cf, 24 de Janeiro de 2018. 
1~- ·· ~~a.;Z--==~ 

Pregoeiro - Edson Cleiton Pereira soctE; ~6 ;§;: ::::,S ·· 
LICIT ANTES: 

Cie!ade da Ft Cidade das Flores 

8. P. J. CARVALHO MAIA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:22.9\8.706/000l-70; que havia ofertado o menor preco para o 
item 37*EX, estava inabilitada, por nao ter apresentado a Certidfto negativa de falencia ou concordata/ recuperacao 
judicial, expedlda pelo distribuidor da sede da pessoa jurldlca, tratada no item 6.5. l; 

9. SAMIR CAVALCANTE AUR - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:18.261.811/000l-01, que havia ofertado o menor preco 
para os itens l 8.1 * AD, 18.2 *CR, 23 *EX, 24*EX, 25*EX, 35. l * AD, 35.2*CR, estava inabilitada por nao ter apresentado 
o Certificado de Regularidade Fiscal junto ao FGTS (CRF), tratado no item 6.4.5 e 

10. T. J. M. PAULA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:07.593.626/000l-06, que havia ofertado o menor preco para o 
item I 9*EX, estava inabilitada por n!o ter apresentado o Certificado de Regularidade Fiscal jun to ao f'GTS (CRF), 
tratado no item 6.4.5. 

O Pregoeiro passou ent!Io ao ritual do item 7.5.1 do Edital, abrindo a documentacao de habilitacao das licitantes remanescentes, 
para os itens 1.1 • AD, l.2"'CR, sendo que para o item 1.1 * AD, a licitante remanescente foi a MARIA DO PERPETUO 
SOt;::ORRO FARIAS PAlVA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:22.982.072/000l-14, sendo considerada habilitada, e para o item 
l.2*CR, a licitante remanescente foi a FRICARNES COMERCIO E SERVl<;OS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
n°.: 14.988.111/0001-62, sendo considerada habilitada, porem apresentou a certidao de Tributes Federais e Divida Ativa da 
Uniao com a data de validade expirada (vencida), mas porter declarado enquadramento como ME/EPP, foi-lhe concedido o prazo 
de 5 (cinco) dias uteis para regularizacao das pendencias, 
As documentacoes de habilitacoes foram rubricadas pelos licitantes presentes e pelo Pregoeiro. 
Foi facultada a palavra as licitantes para manifestar-se sobre a intencao de interpor recurso, mas as licitantes declinaram da 
intencao de interpor recurso, 
O pregoeiro informou os menores precos, que foram os seguintes, cujos precos unitarios constam do quadro anexo a presente Ata: 

1. F. T. PRADO LUCIO - ME, inscrita no CNPJ sob n°.: 13.859.786/0001-49; para os itens 21 *EX, 29*EX, 30"'EX e 
39*EX, com o valor total de RS 60.833,60 (sessenta mil, oltocentos e trinta e tres reais e sessenta centavos); 

2. FRICARNES COMERCIO E SERVl<;OS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:14.988.l 11/000l-62, para o item 
1.1 "'AD, com o valor total de R$ 10.834,50 (dez mil, oitocentos e trinta e quatro reals e cinquenta centavos): e 

3. MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:22.982.072/000l-14, para o item 
1.2*CR, com o valor total de RS 28.551,00 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e um reals). 

O Pregoeiro entao informou aos licitantes que divulgaria esta ata no Diario Oficial do Municlpio, para fins de publicidade e que no 
primeiro dia util subsequente, daria prosseguimento ao certame, com a convocacao dos licitantes remanescentes para os demais 
itens, 
As licitantes F. T. PRADO LUCIO - ME e MARJA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA - ME deverao apresentar as 
amostras para os itens por elas ganhos, conforme item 7.4.11 do Edital, sob pena de desclassificacao e consequente decadencia do 
direito a adiudicacao. 
Todos os envelopes contendo as documentacoes de habilitacao das licitantes ficaram sob a guarda do Pregoeiro. 
Nada mais havendo a registrar, deu-se por encerrada a sessao do Pregao as 21 h (vinte e uma horas), sendo lavrada a presence ata 
que vai assinada pelo Pregoeiro e licitantes presentes, para surtir seus efeitos legais, 

! ... 

Prefeitura de 
Sao Benedito 

I • 



SEOE 00 GOVERNO MUNICIPAL• Rua Paulo Marques 378 Centro Sao Benedito CE • F 88 3626 1437 
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001·74 

EXCELSA FRANCO DA SILVA 

MICHELLE DA SILVA GONCALVES 

Sao Benedito · Ceara, 26 de Fevereiro de 2018. 

Aos 26 ( vinte e seis) dias do mes de Fevereiro de 2018, as 11 h30 ( onze horas e trinta m inutos ), na sala de reun ioes 
da Comissao de Licitacao da Prefeitura Municipal de Sao Benedito, sito a Rua Paulo Marques, n". 378, Centro, Sao 

,,,-....., Benedito-Cli, reuniu-se o Pregoeiro Sr. Edson Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio, para 
- abertura dos envelopes contendo as documentacoes de habilitacoes das licitantes que aceitaram assumir os itens 

remanescentes para o Pregao supra. Foram as seguintes: P ANDERSON FERREIRA DE LIMA • ME: F ELIO 
FERREIRA PONTES· ME e FABRICIO ALVES SANTANA- ME. A licitante ANDERSON FERREIRA DE 
LIMA · ME respondeu positivamente de fonna parcial, para os itens 4, 7, 16, 32 e 39. As licitantes F ELIO 
FERREIRA PONTES - ME e F ABRlCIO ALVES SANT ANA - ME responderam positivarnente para todos os 
itens os quais foram consultados. 
O Pregoeiro entao fotografou os envelopes das licitantes e enviou as fotos via e-mail. cornprovando sua 
inviolabilidade. Os abriu e solicitou que os membros da equipe de apoio fizessem a consulta da autenticidade <las 
certidoes emitidas via internet. Dando pausa para o almoco as 12h, marcando o retorno para as 13h30. Apos o 
retorno, deu continuidade a analise das documentacoes, verificando que as licitantes estavarn todas habilitadas, 
frisando que a data a se considerar ea data de abertura do certame, ou seja, 22.01.2018. Sendo assirn, constatou a 
necessidade da atualizacao das certidoes de falencia e concordata e do Certificado de Regularidade Fiscal junto ao 
f'GTS (CRF) para todos os licitantes. As licitantes ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME e FABRiCIO 
ALVES SANTANA - ME deverao atualizar a Certidao Negativa de Debito para com a Fazenda Estadual da sede 
ou de seu domicllio. 
A l.citante F ABRiCIO ALVES SANTANA - ME apresentou as amostras para todos os itens, as quais o Pregoeiro 
remeteu imcdiatamente para a Secretaria de Bducacao, as quais deverao ser analisadas pela Nutricionista, bem 

~ como pelo Conselho de Alimentacao Escolar. 
A licitante FABRiCIO ALVES SANTANA- ME apresentou as certidoes atualizadas, exceto Certidao negative de 
fatencia ou concordata/ recuperacao judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa j urid ica. 
As licitantes ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME e F ELIO FERREIRA PONTES · ME deverao apresentar 
as amostras para os itens por elas ganhos, conforme item 7.4.11 do Edital, sob pena de desclassificacao e 
consequente decadencia do direito a adjudicacao. 
O prazo para apresenta~ao das amostras e de 1 (um) dia util. 

PREGAO PRESENCIAL N°. 04.001/2018-PPISEDUC. 
OBJETO: AQUISI<;AO DE GENEROS ALIMENTICIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

AT A DA SESSAO DE CONTINUA(:AO DO PREGAO PRESENCIAL N". 04.001/2018· 
PPISEDUC, PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DAS DOCUMENT A<;OES DE 
HABILIT A<;AO - LICIT ANTES REMANESCENTES- 2" Rodada de Negoeiaeoes. 

P M S S 
~ ~ul) N° lrJJ_ 
~( .. ,_: 

Prefeitura de 
Slo Benedlto 
o:t•(bf.'6, Cldallr, tms Aam 



SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL• Rua Paulo Marques 378 Centro sac Benedito CE• F 88 3626 1437 
CEP 62370-000 • CNPJ 07.T78.129/0001-74 

MICHELLE DA SILVA GON~ALVES 

~-~""------~ 

_,..,..-,. 
Sao Benedito - Ceara, 28 de Fevereiro de 20 I 8. 

Aos 28 (vinte e oito) dias do mes de Fevereiro de 2018, as 1 Sh (quinze horas), na sala de reunioes da Cornissao de 
Licitacao da Prefeitura Municipal de Sao Benedito, sito a Rua Paulo Marques, n°. 378, Centro, Sao Benedito-CE, 

~ reuniu-se o Pregoeiro Sr. Edson Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio, para abertura dos 
/ envelopes contendo as documentacoes de habilitacoes das licitantes que aceitararn assumir os itens rernanescentes 

para o Pregao supra. Foram as seguintes: M. G. MESQUITA SALDANHA - ME, CNPJ.: 28.536.970/0001-25 e 
AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME, CNPJ.: 05.135.166/0001-39. A licitante F ELIO FERREIRA 
PONTES - ME, que tambem respondeu afirmativamente, ja tinha sido analisados os seus documentos de 
habilitacao e havia sido considerada habilitada. 0 Pregoeiro entao fotografou os envelopes das licitantes e enviou 
as fotos via e-mail, comprovando sua inviolabilidade. Os abriu e solicitou que os membros da equipe de apoio 
fizessem a consulta da autenticidade das certidoes emitidas via internet. Dando continuidade a analise das 
documenracoes, verificou-se que a licitante M. G. MESQUITA SALDANHA - ME, CNPJ.: 28.536.970/0001-25 
estava habilitada, frisando que a data a se considerar e a data de abertura do certame, ou seja, 22.01.2018. A 
licitante AURIMAR BARBOSA FERNANDES - ME, CNPJ.: 05.135. 166/0001-39 estava inabilitada, por nl1o ter 
apresentado a Certidao negativa de fal!ncia ou coneordata/ recuperacao judicial, expedida pelo dtstribuldor da sede da 
pessoa ju rtdica, tratada no item 6.S. I. 
Sendo assim, constatou a necessidade da atualizacao da certidao de Tributos Federals e Dlvida Ativa da Uniiio, 
Cer~idao Negative de Debitos Estaduais, Certificado de Regularidade com o FGTS - CRF. Certidao Negativa de 
Fali!ncia e Concordata, por parte da licitante M. G. MESQl!ITA SALDANHA - ME, CNP.I.: 28.536.970/0001-25. 

ATA DA SESSAO DE CONTINUA(:'AO DO PREGAO PRESENCJAL N°. 04.001/2018- 
PPISEDUC, PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DAS DOCUMENTA(:'OES DE 
HABILIT A<;AO - LICIT ANTES REMANESCENTES - 33 Rodada de Negociacoes, 

PREGAO PRESENCIAL N°. 04.001/2018-PP\SEDUC. 
OBJETO: AQUISI<;AO DE GENEROS ALIMENTiCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

Prefeitura de 
Sio Benedlto 
cwa tta~. Odaoo rta.,; Ro&r:. 



SEDE DO GOVERNO MUNICIPAL• Rua Paulo Matques 378 Centro Sao Benedito CE• F 88 3626 1437 
CEP 62370-000 • CNPJ 07.778.129/0001-74 

MICHELLE DA SILVA GON(;ALVES 

Sao Benedito - Ceara, 14 de Marya de 2018. 

Aos 14 (quatorze) dias do· mes de Marco de 2018, as 14h40 (quatorze horas e quarenta minutes), na sala de reunioes da 
Comissao de Licitacao da Prefeitura Municipal de Sao Benedito, sito a Rua Paulo Marques, 11°. 378, Centro. Sao 
Bened ito-CE, reuniu-se o Pregoeiro Sr. Edson Cleiton Pereira Sousa, juntamente com a equipe de apoio, para abertura do 
envelope contendo as documentacoes de habiiitacao da Jicitante que aceitou assumir o item remanescente para o Pregao 
supra, e que a sua habilitacao ainda nao havia sido analisada. Foi a seguinte: L. A.F. DO NASCIM.ENTO - ME, inscrita 
no CNP J sob n°.:08.757.688/0001-60, para o item 27*EX, com o valor de R$ 3,60 . 
A licitante M. G. MESQUITA SALDANHA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:28.536.970/000l-25, que tambem 
respondeu afirmativamente para todos os itens, ja tinha sido analisados os seus documentos de habilitacao e havia sido 
considerada habi I itada. 
A licitante P. ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:23.644.399/000l-49, que rambern 
respondeu afirmativamente para os itens 13 e 14, ja tinha sido analisados os seus documentos de habi I itacao e havia side 
considerada habilitada. 
A licitante MARIA DO PERPETUO SOCORRO FARIAS PAIVA- ME, inscrita no CNPJ sob n°.:22.982.072/0001- 
14, respondeu declinando do interesse. Findo o prazo, nao houve qualquer respostas das dernais licitantes, razao pela 
consideramos falta de interesse, sendo que tanto no caso da licitante que respondeu negarivamenre. quanta as que nao 
responderam, iremos prosseguir o certame com a consulta aos Jicitantes subsequentes. 
O Pregoeiro entao fotografou os envelopes das licitantes e enviou as fotos via e-mail, comprovando sua inviolabilidade. 
Os· abriu e solicitou que os membros da equipe de apoio fizessem a consulta da autenticidade das certidoes emitidas via 
internet. Dando continuidade a analise das documentacoes, verificou-se que a licitante L. A.F. DO NASCIMENTO - 
ME, inscrita no CNPJ sob n°.:08.757.688/000l-60 estava habilitada, frisando que a data a se considerer e a data de 
abertura do certame, ou seja, 22.01.2018. devendo esta fazer a atualizacao do Certificado de Regularidade com o FGTS - 
CR e Certidao Negativa de Falencia e Concordata. 
A licitante P. ANDERSON FERREIRA DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob n°.:23.644.399/000l-49. devera 
apresentar as amostras para os itens i3*EX e 14*EX ea M. G. MESQUITA SALDANHA- ME, inscrita no CNPJ sob 
n°.:18.536.970/0001-25, devera apresentar amostras para os itens 5*EX; 19*EX; 37*EX e 38*EX. em ate I (um) dia util. 
conforme item 7.4.11 do lnstrumento Convocat6rio. 
As amostras deverao ser entregues na Secretaria de Educaeao, sito a Rua Cajazeiras de Almeida, n". 116, .Bairro 
Castelo, Sao Benedito-CE, CEP.: 62.370-000. Ponto de Referenela: INSS. 
Nada mais havendo a registrar, deu-se par encerrada a sessao do. Pregao as 1 Sh45 (quinze horas e quarenta e cinco 
minutos), sendo lavrada a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro e membros da equipe de apoio, para surtir 
seus efeitos legais. 

. r--.. 

ATA DA SESSAO DE CONTINUA<;AO DO PREGAO PRESENCIAL N°. 04.001/2018- 
PPISEDUC, PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DAS DOCUMENTA<;OES DE 
HABJLIT A(::AO - LICIT ANTES REMANESCENTES - 4• Rodada de Negociacoes, 

PREGAO PRESENCIAL N°. 04.001/2018-PP!SEDUC. 
OBJETO: AQUISI<;AO DE GENEROS ALIMENTiCIOS PARA A MERENDA ESCOLAR DOS 
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

p 
F 

Pirefeitura de 
Sio Benedito 
OJtade ct, r:4. Cldadlt dlls Fbes 

,_ 


	image_001(2).pdf (p.1)
	image_002(2).pdf (p.2)
	image_003(1).pdf (p.3)
	image_004(1).pdf (p.4)
	image_005(1).pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)
	image_007.pdf (p.7)
	image_008.pdf (p.8)
	image_009.pdf (p.9)
	image_010.pdf (p.10)
	image_011.pdf (p.11)
	image_012.pdf (p.12)

